
0ç;p-rs,inio 2  

Universidade Federal cie ouro Preto 

1 	 tri 	tilO ') -In 	1 
i 	 .,L—r 1... em 	L. 1.7u 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de História, pelo 
Ofício DEHISIICHS N° 61, de 29 de julho de 2002, 

RESOLVE 

Art. 1 0  Atualizar as ementas das seguintes disciplinas: 

a) "Seminário: Metodologia da História II" (HIS 402): "O curso visa traçar um 
panorama das discussões sobre a historiografia contemporânea que fizeram com que se 
explicitasse a História Cultural como um campo. A contínua discussão e redefinição do saber 
histórico que fez com que se começasse a especificar os objetos e redistribui-los nos diversos e 
recém-criados campos suscitou uma quebra no campo que parecia mais sólido entre os grandes 
campos da História: a História Social. Cabe a este curso a discussão sobre a área, no que tange 
às suas delimitações, caracterizações, objetos e impasses." 

b) "Seminário História Moderna e Contemporânea V" (HIS 692): "Reflexão 
histórica do movimento de constituição das cidades, das diferentes formas de percepção da 
cidade e das diversas relações político-sociais que se desenrolam no espaço urbano. Procura-se 
ainda investigar a idealização do espaço urbano e seu planejamento, bem como as manifestações 
culturais que têm a cidade como seu palco." 

c) "Seminário História do Brasil XIX" (HIS 664): "Freud e a História: uma 
antropologia materialista. O Curso irá debater as concepções da antropologia freudiana e o seu 
sentido nos debates históricos e filosóficos da época contemporânea a partir, especialmente, dos 
textos O futuro de uma ilusão e O mal-estar na civilização. Abordar-se-ão também, brevemente, 
alguns críticos de Freud, como Marcuse e Szasz." 

d) "Seminário: Sociologia e Antropologia XII" (HIS 603): "Religiões e 
Dilemas da Sociedade Brasileira. Pretende-se abordar nesta disciplina aspectos comparados da 
literatura sociológica e antropológica sobre as religiões, de modo a se seguir uma visão 
transversal das questões que organizam a reflexão brasileira sobre o campo religioso. Neste 
balanço da literatura recente, buscaremos compreender as representações da sociedade e, em 
particular, da cultura brasileira, implícitas no modo como os pesquisadores recortam e analisam os 
fenômenos religiosos contemporâneos." 



Universidade Federal cie Ouro Preto 

1( D 	IlIU % 'fl 	RIO ' 4A 	1 
1 	 %.#i...1L. II 	L.. iu 

e) "Seminário: Sociologia e Antropologia XV' (HIS 605): "Memória, Espaço e 
Oralidade. Memória social. Memória coletiva. Memória e História. Memória e processos 
identitários. Processos de territorialização e desterritorialização. Relação tempo-espaço. 
Relação tempo-espaço-memória. Relatos orais. História oral. História de vida. Possibilidades 
e limites da História Oral." 

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2002. 

Ouro Preto, em 29 de agosto de 2002. 

Prof. Dirceu do ascimento 
Presidente 


